
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/24-99/2021

13 декабря 2021 г.                                г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

<...>,

рассмотрев с использованием видео-конференц-связи на платформе
AVAYA Equinox материалы по факту распространения с марта по июль
2021 года на телеканалах «ТНТ», «Первый», «ТВ-3», «СТС» рекламы
лекарственного препарата «Аллервэй»,

в присутствии лиц, участвующих в деле:

рекламодатель:

ООО «Др.Редди'с Лабораторис» (адрес: Овчиниковская наб, д. 20, стр.
1, г. Москва, 115035, ОГРН: 1037707013838, ИНН: 7707321227, КПП: 770501001,
дата регистрации: 05.04.2003) — <...>,

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение гражданина с претензиями к
рекламе лекарственного препарата «Аллервэй» под лозунгом «Аллервэй
— новый путь от аллергии», распространявшейся с марта по июль 2021
года в эфире телеканалов «ТНТ», «Первый», «ТВ-3», «СТС».

<…>

Согласно регистрационному удостоверению № ЛП-004008 от 07.12.2016
«Аллервэй» зарегистрирован в качестве лекарственного препарата в
форме таблеток, покрытых пленочной оболочкой (международное
непатентованное наименование: левоцетиризин).

Согласно разделу «Показания к применению» Аллервэй (левоцетиризин)
показан у взрослых и детей с 6 лет при: лечении симптомов
аллергических ринитов, включая круглогодичный (персистирующий) и
сезонный (интермиттирующий) аллергические риниты, и аллергического
конъюктивита, таких как зуд, чихание, заложенность носа, ринорея,
слезотечение, гипермия конъюктивы; поллинозе (сенная лихорадка);
крапивнице; других аллергических дерматозах, сопровождающихся
зудом и высыпаниями.

Согласно разделу «Влияние на способность управлять транспортными



средствами и механизмами» левоцетиризин (международное
непатентованное наименование препарата Аллервэй) может привести к
повышенной сонливости, следовательно, препарат может оказывать
влияние на способность управлять автомобилем или работать с
техникой. В период лечения необходимо воздержаться от занятий
потенциально опасными видами деятельности, требующими повышенной
концентрации внимания и быстроты психомоторных реакций.

<…>

Вместе с тем в инструкции прямо указано, что лекарственный препарат
«Аллервэй» может привести к повышенной сонливости и оказывать
влияние на способность управлять автомобилем.

Следовательно, содержание визуального ряда рекламы противоречит
положениям инструкции по применению лекарственного препарата
«Аллервэй».

Согласно части 6 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
сообщение в рекламе о свойствах и характеристиках, в том числе о
способах применения и использования, лекарственных препаратов и
медицинских изделий допускается только в пределах показаний,
содержащихся в утвержденных в установленном порядке инструкциях по
применению и использованию таких объектов рекламирования.

Таким образом, в рекламе лекарственного препарата «Аллервэй» под
лозунгом «Аллервэй — новый путь от аллергии», распространявшейся с
марта по июль 2021 года в эфире телеканалов «ТНТ», «Первый», «ТВ-3»,
«СТС», усматриваются признаки нарушения части 6 статьи 24
Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных частью 6 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем является ООО «Др.Редди’с Лабораторис» (адрес:
Овчиниковская наб, д. 20, стр. 1, г. Москва, 115035, ОГРН: 1037707013838, ИНН:
7707321227, КПП: 770501001, дата регистрации: 05.04.2003).

На основании части 6 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-
ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42-48 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, нарушающей часть 6 статьи 24



Федерального закона «О рекламе» рекламу лекарственного препарата
«Аллервэй» под лозунгом «Аллервэй — новый путь от аллергии»,
поскольку в рекламе сообщается о свойствах и характеристиках
лекарственного препарата «Аллервэй» вне пределов показаний,
содержащихся в инструкции по применению лекарственного препарата.

2. Выдать ООО «Др.Редди’с Лабораторис» (адрес: Овчиниковская наб,
д. 20, стр. 1, г. Москва, 115035, ОГРН: 1037707013838, ИНН: 7707321227, КПП:
770501001, дата регистрации: 05.04.2003) предписание о прекращении
нарушения Федерального закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
ФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО
«Др.Редди’с Лабораторис».

Решение изготовлено в полном объеме 22 декабря 2021 года. Решение
может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 


